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STRUCTURA RAPORTULUI DE ACTIVITATE A INSTITUȚIEI 

 

 

a. Priorități pentru anul 2023; 

b. Obiective generale și specifice; 

c. Programe/proiecte/activități desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor specifice; 

d. Rezultate și indici de performanță; 

e. Cheltuieli defalcate pe programe, respectiv pe obiective (acolo unde este cazul); 

f. Informații despre managementul resurselor umane; 

g. Lucrul cu voluntari (acolo unde este cazul); 

h. Parteneriate cu alte instituții publice, mediul de afaceri, participări în asociații 

internaționale (acolo unde este cazul); 

i. Informații legate de procesul de achiziții publice, achiziții sectoriale și concesiunile de 

lucrări și servicii; 

j. Informații despre litigiile în care este implicată instituția (în general, nu doar cele 

legate de achiziții publice); 

k. Nerealizări, cu menționarea acestora (acolo unde este cazul); 

l. Propuneri pentru remedierea deficiențelor (acolo unde este cazul); 

m. Prioritățile pentru perioada următoare (termen scurt, mediu sau lung); 

n. Organigrama (în format date deschise: .xlsx, .ods, .xml sau .csv); 

o. Date contact; 

p. Bugetul (ca Anexă la Raportul de activitate al instituției; în format date deschise: .xlsx, 

.ods, .xml sau .csv) 
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a. Priorități pentru anul 2023 

 

În perioada 01.01.2023-31.12.2023, instituția și-a propus să realizeze următoarele: 

• Diversificarea repertoriului prin includerea unei noi montări de balet – „Giselle” de 

Adolphe Charles Adam, respectiv refacerea a două titluri aflate în repertoriul 

instituției: spectacolele de operă „Adriana Lecouvreur” de Francesco Cilea și „Otello” 

de Giuseppe Verdi; 

• Dezvoltarea colaborărilor internaționale prin susținerea de spectacole și gale în 

străinătate:  

- Gală de operă susținută la „Royal Concertgebouw” din Amsterdam, Olanda; 

- oratoriul „Gurre-Lieder” de Arnold Schönberg susținut la Gera, Germania și la 

Timișoara, proiect realizat în colaborare cu Filarmonica „Banatul” Timișoara, Corul 

de copii al Liceului de Artă „Ion Vidu” Timișoara și Corul de copii al Colegiului de 

Muzică „Rutheneum” din Gera; 

- spectacolul de operă „La Bohème” de Giacomo Puccini susținut în cadrul celei de-

a II-a ediții a Festivalului „Opera na vodi” („Opera pe apă”) la Belgrad, Serbia; 

• Dezvoltarea colaborărilor locale și naționale prin susținerea de spectacole și concerte 

în oraș, regiune și în țară, cu instituții de cultură: Muzeul Național de Artă Timișoara, 

Muzeul Național al Banatului Timișoara, Teatrul Municipal „Traian Grozăvescu” Lugoj, 

Casa de Cultură a Municipiului Timișoara, Filarmonica „Banatul” Timișoara, 

Filarmonica Arad, Opera Națională București, Filarmonica Sibiu, Opera Brașov; 

• Consolidarea celor două festivaluri: Festivalul Internațional „Timișoara Muzicală” – 

realizat în colaborare cu Filarmonica „Banatul” din Timișoara și Festivalul de Operă și 

Operetă în aer liber (de la Teatrul de vară din Parcul Rozelor Timișoara); 

• Diversificarea programului prezentat publicului în cadrul stagiunii 2022-2023 și 2023-

2024 prin alternarea genurilor muzicale și prin derularea unor evenimente de 

anvergură care să atragă inclusiv publicul nou înspre activitatea artistică a instituției; 

• Invitarea de soliști, regizori, scenografi și dirijori din țară și străinătate în spectacolele 

proprii pentru promovarea interculturalității, diversitatea artistică, creșterea 

reputației instituției și îmbunătățirea calității actului artistic. 

 

b. Obiective generale și specifice 

 

Proiectul de management propune un set de obiective generale și specifice pentru 

întreaga perioadă de management, iar pentru perioada: 01.01.2023-31.12.2023 au fost 

corelate astfel: 

 

 

Obiective generale: Obiective specifice: 

Promovarea pe plan național și 
internațional a valorilor artistice 

Colaborarea, la cel puțin un proiect nou pe 
stagiune, cu echipe de creație care au în 
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autohtone și universale din 
domeniul artelor spectacolului  

componența lor artiști de renume 
național/internațional;  

Efectuarea, până la finalul stagiunii 2023/2024, a 
unui schimb de producții cu un alt teatru liric din 
România;  

Efectuarea unui proiect, o dată la doi ani, în 
colaborare cu unul dintre orașele înfrățite ale 
Timișoarei.  

Colaborarea cu cel puțin cu doi creatori 
(regizori/scenografi/coregrafi), pe perioada 
mandatului, care au experiență în domeniul 
teatrului dramatic;  

Invitarea a cel puțin patru soliști cu cariere 
internaționale, reprezentanți ai școlii românești de 
canto în străinătate, să susțină spectacole, până la 
finalul stagiunii 2023/2024;  

Efectuarea, până la finalul stagiunii 2023-2024, a 
unui schimb de producții cu un alt teatru liric din 
România; 

Creșterea accesului publicului la 
spectacole 

Susținerea a unui proiect în aer liber, pe stagiune;  

Elaborarea unei noi strategii de comunicare până la 
finalul stagiunii 2023/2024;  

Realizarea a două spectacole-concert lecție, pe 
stagiune; 

Efectuarea a cel puțin unui proiect pe an pentru 
categorii de public vulnerabile;  

Susținerea unui proiect pe stagiune în comunități 
din regiune, în colaborare cu autoritățile publice 
locale respective; 

Producerea unui spectacol pentru copii, la fiecare 
două stagiuni; 

Diversificarea ofertei culturale și 
lărgirea repertoriului 

Producerea a două premiere pe stagiune;  

Importul unei producții preexistente de teatru liric, 
realizate de un alt teatru, până la finalul stagiunii 
2023/2024;  

Refacerea a două producții cu scenografii 
existente, până la finalul stagiunii 2023/2024; 

Existența, în fiecare stagiune, a cel puțin unui 
proiect care să cuprindă opere ale creației lirice 
românești;  

Cuprinderea anuală în repertoriu a cel puțin trei 
creații muzicale din spațiile culturale relevante 
pentru comunitățile etnice din regiune;  

Producerea a două premiere pe stagiune; 
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Creșterea vizibilității instituției la 
nivel național și internațional 

Distribuirea de artiști invitați, din țară și 
străinătate, în 50% din spectacole de operă și balet 
ale instituției;  

Realizarea a două proiecte în colaborare cu 
Asociația „Timișoara – Capitală Europeană a 
Culturii” până la finalul stagiunii 2022/2023;  

Realizarea, o dată la două stagiuni, a unui proiect 
comun cu o entitate de specialitate dintr-o altă țară 
europeană;  

Invitarea la evenimentele teatrului, cel puțin a trei 
multiplicatori din domeniul internațional (jurnaliști 
culturali, reprezentanți ai unor agenții de operă, 
impresari), în fiecare stagiune;  

Includerea în program, pe durata mandatului, a cel 
puțin două spectacole sau concerte produse de  
Festivalul Internațional „George Enescu”; 

Consolidarea instituției din punctul 
de vedere al resurselor umane  
 

Oferirea de stagiaturi tinerilor artiști, prin 
implicarea lor în practica de scenă, concretizată în 
cel puțin un debut pe stagiune. Realizarea unei 
audiții pe stagiune pentru absolvenții facultăților 
de profil;  

Creșterea eficienței economice a 
programelor și proiectelor  

Atragerea a cel puțin trei finanțări nerambursabile, 
până la finalul mandatului, pentru proiecte de 
anvergură ale Operei, de la autoritățile publice 
locale și/sau județene;  

Creșterea veniturilor din sponsorizări și din fonduri 
nerambursabile atrase până la 10% din totalul 
veniturilor proprii, până la finalul stagiunii 
2022/2023; 

 

c. Programe/proiecte/activități desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor specifice 

 

Programele și proiectele derulate de instituție în perioada: 01.01.2023-31.12.2023 pentru 
îndeplinirea obiectivelor sunt următoarele: 

 

Programul: Opera Prima 
Programul cuprinde repertoriul curent de operă al instituției și titlurile realizate în premieră, 
reluări sau refaceri. Proiectele propuse în cadrul acestui program sunt realizate de către 
artiștii instituției și/sau artiști invitați (dirijori, regizori artistici, scenografi, soliști vocali) din 
țară și străinătate. Alte proiecte din cadrul acestui program au fost: „Cânt și cuvânt în spații 
neconvenționale” și Muzica românească sunt dedicate derulării actului artistic în alte spații 
decât cele tradiționale, cum ar fi: Mansarda Bastionului „Theresia”, Sala Barocă a Muzeului 
Național de Artă Timișoara, în timp ce evenimentele dedicate muzicii românești și susținute 
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de artiștii instituției sunt prezentate publicului cu ocazii festive: Ziua Națională a României, 
Ziua Culturii Naționale etc. 
 
Programul: Operetă/Musical 
Programul face referire la spectacolul complex sau total, unde artistul trebuie să cânte să 
danseze și să convingă prin interpretarea actoricească. Proiectele din acest program sunt 
considerate printre cele mai accesibile datorită faptului că sunt interpretate în limba română. 
Programul cuprinde proiecte care fac parte din repertoriul curent al instituției, reluări sau 
producții noi: Bal la Savoy, Văduva veselă, Contesa Maritza, Liliacul, Voievodul țiganilor, My 
Fair Lady. 
 
Programul: Balet 
Programul se referă la spectacolele de balet, clasic sau contemporan, aflate în repertoriul 
curent al instituției, reluări sau producții noi. Mărirea numărului artiștilor compartimentului 
balet a făcut posibilă reluarea unor titluri aflate în repertoriul larg de balet al instituției, însă 
mai puțin programate din lipsa personalului, sau prezentarea unor producții noi, cum ar fi: 
Giselle, Creațiunile lui Prometeu, Schèhèrezade sau La Bayadère, alături de baletul-rock 
Dancing Queen. 
 
Programul: Teatrul liric pentru copii 

Programul cuprinde totalitatea proiectelor titlurilor de operă pentru copii sau musical pentru 
copii. Spectacolele sunt interpretate în limba română și nu depășesc ca durată 60 de minute 
(fără pauză), fiind gândite pentru atragerea publicului tânăr și foarte tânăr înspre lumea 
muzicii: Micuța Dorothy, Hänsel și Gretel.  Programate în special la matineu mai ales pentru 
grupurile organizate în școli acestea sunt ideale pentru organizarea deplasării în mod colectiv, 
sau seara pentru a oferi copiilor posibilitatea frecventării împreună cu familia. 

 

 

d. Rezultate și indici de performanță 

 

Instituția s-a aflat în situația avantajoasă de îndeplinire a unuia dintre cele mai importante 
deziderate, și anume: consolidarea poziției dobândite de Opera Națională Română din  
Timișoara în mediul cultural național, ca instituție reprezentativă pentru arta lirică din 
România. De asemenea, prin prisma titlului european deținut de oraș în anul 2023 s-a realizat 
o mai puternică internaționalizare a programelor și proiectelor prin implicarea unor artiști și 
entități din țară și străinătate. Amintim prezențele internaționale de pe scenele din Olanda, 
Germania și Serbia, invitațiile de participare onorate la festivalurile regionale și naționale, 
colaborările cu artiști de renume mondial – sopranele Aida Garifullina, Dragana Radakovič, 
baritonii sârbi Željko Lučić și Dragutin Matić, mezzosoprana Ramona Zaharia.  
 
Lărgirea sferei de audiență prin atragerea publicului ocazional și a publicului non-consumator 
s-a realizat prin diversificarea repertoriului, înnoirea distribuțiilor cu soliști și dirijori invitați, 
organizarea de evenimente în aer liber și spații convenționale. 
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Relația cu promotorii și jurnaliști culturali, cu mass-media culturale, precum și cu entități care 
au avut rolul de parteneri, inclusiv în contextul programului „Timișoara - Capitală Europeană 
a Culturii”, a reprezentat un jalon important care a fost intensificat. Menționăm cronicile 
scrise de muzicologul Lena Vieru Conta, jurnalista Eveline Păuna despre spectacolele Operei 
timișorene, dezvoltarea unor parteneriate cu Asociația „Timișoara 2023 – Capitală Europeană 
a Culturii”, Asociația „Scena Muzicală”, Universitatea de Vest Timișoara, Universitatea 
„Politehnica” din Timișoara. 
 
 

Nr. 
crt. 

Program Proiect Titlu reprezentație Loc de desfășurare Nr. 
reprezentații 

Nr. 
benefici

ari 

1 Opera 
Prima 
 
 

Opera 
italiană 

Tosca sediu 
1 

 1 453 

La Traviata sediu 
1 
 

Teatrul de vară din Parcul 
Rozelor Timișoara 1 

2 2.016 

SPECTACOL COUPE* 
Gianni Schicchi/ 

Schèhèrezade 

sediu 
1 

 1 343 

Madama Butterfly sediu 
2 

 2 844 

Un ballo in maschera sediu 
2 

 2 772 

Cavalleria rusticana sediu 
1 

 1 493 

Rigoletto sediu 
1 

 1 366 

Turandot sediu 
2 

 2 866 

Nabucco sediu 
1 

 1 479 

Aida  Teatrul de vară din Parcul 
Rozelor Timișoara 1 

1 1.500 

La Bohème sediu 
1 

Belgrad, Serbia 1 2 3.359 

Refacere 
Adriana 

Lecouvreur 

Adriana Lecouvreur sediu 
1 

 1 441 

Refacere 
Otello 

Otello sediu 
2 

 2 1.172 

Opera 
secolului 
XVIII-XIX 

Nunta lui Figaro sediu 
1 

 1 426 

Gală de Operă sediu 
1 

Royal Concertgebouw 
Amsterdam, Olanda 3 

4 6.105 

Carmina Burana  Filarmonica „Banatul” 
Timișoara 1 

1 870 

Gurre-Lieder  Gera, Germania 2 4 7.100 

Teatrul de vară din Parcul 
Rozelor Timișoara 2 

Carmen  Filarmonica Arad 1 1 544 

Cânt și cuvânt 
în spații 

neconvențion
ale 

Cânt și cuvânt în 
muzica franceză 

 Muzeul Național de Artă 
Timișoara 2 

2 160 

Concert Ziua 
Internațională a 

Femeii  

 Universitatea Politehnică 
Timișoara 1 

1 50 

Muzica 
românească 

Revedere  Muzeul Național al 
Banatului Timișoara 2 

2 160 
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Călătorie în lumea 
muzicii românești 

 Muzeul Național al 
Banatului Timișoara 2 

2 360 

Concert dedicat Zilei 
Naționale a României 

 Teatrul Municipal „Traian 
Grozăvescu” Lugoj 1 

2 70 

Muzeul Național al 
Banatului Timișoara 1 

   Concert de Crăciun sediu 
1 

 1 662 

 Subtotal 6  Sediu 19 
Alte spații 21 

40 29.611 

2 Operetă și  
Musical 

Opereta 
vieneză 

Liliacul sediu 
2 

 2 908 

Văduva veselă sediu 
2 

Filarmonica Arad 1 4 3.171 

Teatrul de vară din Parcul 
Rozelor Timișoara 1 

Voievodul țiganilor sediu 
1 

 1 484 

Bal la Savoy sediu 
4 

Opera Națională 
București 1 

5 3.190 

Contesa Maritza sediu 
2 

Opera Brașov 1 3 1.316 

Gală de operetă  Teatrul Municipal „Traian 
Grozăvescu” Lugoj 1 

1 150 

Musical My Fair Lady sediu 
2 

 2 1.066 

Scripcarul pe acoperiș sediu 
3 

 3 1.605 

Familia Addams sediu 
1 

 1 661 

 Subtotal 2  Sediu 17 
Alte spații 5 

22 12.551 

3 Balet „Panta Rhei” 
de la clasic la 

contemporan 

La Bayadére sediu 
3 

 3 1.301 

Creațiunile lui 
Prometeu 

sediu 
1 

 1 191 

Dancing Queen sediu 
3 

 3 1.314 

Tango  Teatrul Municipal „Traian 
Grozăvescu” Lugoj 1 

1 70 

Coppélia sediu 
2 

 2 1.375 

Gala de Balet sediu 
1 

 1 537 

Spectacol de diplomă sediu 
1 

 1 537 

Premieră 
Giselle 

Giselle sediu 
3 
 

Filarmonica Sibiu 1 4 2.006 

 Subtotal 2  Sediu 14 
Alte spații 2 

16 7.331 

4 Teatru 
liric 
pentru 
copii 

Hänsel și 
Gretel 

Hänsel și Gretel sediu 
4 
 

Teatrul Municipal „Traian 
Grozăvescu” Lugoj 2 

 

6 2.229 

Micuța 
Dorothy 

Micuța Dorothy Sediu 
5 

 5 2.206 

     

 Subtotal 2  Sediu 9 
Alte spații 2 

11 4.435 
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TOT
AL 
GEN
ERA
L 

4 
PROGRA

ME 

13 proiecte 89 evenimente Sediu 
Alte spații 

59 
30 

53.928 

 
Oferta instituției a inclus o serie de evenimente culturale: spectacole de operă, operetă, 
musical, balet, gale și concerte, spectacole/concerte educative sau lecție, spectacole pentru 
copii atât la sediu, cât și pe alte scene din oraș, județ, regiune, naționale și internaționale. 
 
Pentru publicul meloman, pentru care prezența la operă constituie deja un obicei de consum, 
care cunoaște repertoriul: operele Adriana Lecouvreur, Otello și Gianni Schicchi, baletele 
Creațiunile lui Prometeu și Șeherezada, oratoriul Gurre-Lieder de Arnold Schönberg, galele de 
operă;  
Pentru spectatori care frecventează Opera în mod ocazional cu vârste cuprinse între 25-40 de 
ani, cu venituri și educație peste medie, fiind un public mai puțin specializat:  operele Madama 
Butterfly, Tosca, Nabucco, Turandot; 
 
Pentru străinii rezidenți în Timișoara: spectacolele de operă Traviata, La Bohème, Rigoletto, 
Nunta lui Figaro; 
 
Un segment de public constant, pentru care o anumită parte a repertoriului are conotații 
identitare, cum de pildă sunt percepute operetele autorilor maghiari de către comunitatea 
maghiară din regiune, operele italiene de către comunitatea italiană etc.: Voievodul țiganilor, 
Văduva veselă, Contesa Maritza, Liliacul, La Traviata; 
 
Publicul tânăr, care frecventează fie individual, cu familia, fie în grupuri organizate, 
spectacolele de operetă/musical, spectacolele de teatru liric pentru copii sau de balet: Bal la 
Savoy, concertele educative, My Fair lady, Scripcarul pe acoperiș, Dancing Queen, Giselle, 
Baiadera, Micuța Dorothy, Hänsel și Gretel etc.  
 
Pe lângă oferta propriu-zisă de spectacole, orientarea activității către public s-a realizat și prin 
următoarele acțiuni: 

- programul de educație muzicală: artiștii operei au fost prezenți în licee și universități 
unde s-au întâlnit cu tinerii, ocazie cu care au prezentat producțiile operei și au 
susținut momente artistice. În acest caz, beneficiarii au fost adolescenții și tinerii din 
aceste instituții care au beneficiat de concerte educative; 

- program de mediere culturală în rândul publicului adult: artiștii operei au fost prezenți 
în alte spații decât sala Operei, spre exemplu la sediile universităților sau în spitale 
unde au susținut diverse concerte; 

- dezvoltarea colaborărilor cu instituțiile de învățământ artistic din Timișoara, cum ar fi: 
Facultatea de Muzică și Teatru din cadrul Universității de Vest din Timișoara și Liceul 
de Artă „Ion Vidu” din Timișoara, secția de coregrafie „Ștefan Gheorghe”, 
materializate prin susținerea spectacolelor de operetă Floarea din Hawaii de Paul 
Abraham și Scufița roșie de Nicolae Brânzeu, respectiv susținerea spectacolului de 
diplomă al absolvenților Liceului. 

 
La sediu s-au desfășurat 59 de evenimente, iar în alte spații au avut loc 30 de evenimente.  
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Total: 89 evenimente, din care: 40 spectacole de operă (inclusiv concerte și gale), 22 
spectacole de operetă/musical, 16 spectacol de balet și 11 teatru liric pentru copii. 
Total: 53.928 beneficiari (sediu și alte spații din oraș, țară și străinătate, plătitori și neplătitori). 
 
 

e. Cheltuieli defalcate pe programe, respectiv pe obiective (acolo unde este cazul) 
 
 
Programul minimal aprobat pentru anul 2023 a fost realizat asigurându-se cheltuielile de 
întreținere și funcționare a instituției pe tot parcursul exercițiului financiar. Proiectele din 
cadrul programelor care compun Programul minimal pentru anul 2023 sunt doar acelea 
pentru care costurile au fost acoperite integral din subvenția acordată de Ministerul Culturii, 
la titlul II „Bunuri și servicii”. Programul minimal realizat pe anul 2023 este următorul: 
 
Nr. 
crt. 

Program Nr. proiecte 
în cadrul 

programului 

Denumire 
proiect 

Buget 
prevăzut 

pe 
program2 

(lei) 

Sume cheltuite 
pentru fiecare proiect 

realizat 
(lei) 

1. OPERA PRIMA 6 CÂNT ȘI CUVÂNT ÎN SPAȚII NONCONVENȚIONALE 

708.800 

10.192 

MUZICA ROMÂNEASCĂ 50.000 

OPERA ITALIANĂ 350.121,5 

OPERA SECOLULUI XVIII - XIX 87.835 

ADRIANA LECOUVREUR (refacere) 91.381,5 

OTELLO (refacere) 119.270 

Subtotal 1 708.800 708.800 

2. OPERETĂ/MUSICAL 2 OPERETA VIENEZĂ 
163.000 

104.853,3 

MUSICAL 58.146,7 

Subtotal 2 163.000 163.000 

3. BALET 3 GISELLE (premieră) 

998.100 

451.612 

SPĂRGĂTORUL DE NUCI (pregătire coregrafi) 270.000 

„PANTA REI” de la clasic la contemporan 276.488 

Subtotal 3 998.100 998.100 

4. TEATRU LIRIC 
PENTRU COPII 

2 HÄNSEL ȘI GRETEL 
12.000 

6.000 

MICUȚA DOROTHY 6.000 

Subtotal 3 12.000       12.000 

Total General 1.881.900 1.881.900 

 
 

f. Informații despre managementul resurselor umane 
 
Instituția este organizată și funcționează conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 
21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea 
activității de impresariat artistic, aprobată prin Legea nr. 353/2007, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare și în conformitate 
cu legislația română în vigoare.  
 
Regulamentul de organizare și funcționare al Operei Naționale Române din Timișoara este 
verificat și aprobat de către Ministerul Culturii prin ordin, ori de câte ori intervin modificări 
sau completări în acesta, precum și aprobarea Organigramei cuprinzând structura 
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organizatorică a instituției. Instituția a funcționat în anul 2023 cu un număr de 258 posturi, 
din care: 6 funcții de conducere (1 manager-director general, 1 director general adjunct, 1 
contabil șef, 2 șefi secție și 1 șef atelier) și 252 posturi de execuție.  
 
Structura organizatorică a instituției, în anul de referință, cuprinde un număr de: 2 secții, 1 
atelier de producție și 15 compartimente.  
 
La data de 31.12.2023 din numărul total de 258 posturi, respectiv 252 de posturi ocupate, 
nivelul posturilor/compartimente se prezintă astfel: personal de conducere: 5 angajați cu 
studii superioare, din care: 2 femei și 3 bărbați; 
Personalul de execuție:  

• la compartimentele artistice (artistic, interpretare vocală, balet, orchestră și cor), din 
numărul totalul de 156 angajați: 138 de angajați au studii superioare și 18 angajați au 
studii medii. Angajații regăsiți în aceste compartimente sunt 65 femei și 91 bărbați;  

• la compartimentele non-artistice (relații publice, auditor intern, resurse umane, 
salarizare, financiar contabil, achiziții publice, juridic, administrativ, organizare 
difuzare, popularizare spectacole, serviciul pompieri civili, investiții publice, deservire 
sală, tehnic scenă, ateliere de producție) din numărul total de  91 angajați: 18 angajați 
au studii superioare și 73 au studii medii/generale. Personalul angajat în aceste 
compartimente este format din 43 femei și 48 bărbați.  

 
În cadrul instituției la sfârșitul anului 2023 s-a înregistrat un număr de șase titluri științifice de 
doctor, cu o indemnizație stabilită în cuantumul prevăzut de legislația în vigoare, respectiv de 
950 lei.  
 
Regulamentul intern este elaborat de instituție și luat la cunoștință de către toți angajații și 
colaboratorii. 
 
Ținând cont de obiectivele de activitate ale instituției pe anul 2023, principalele activități ale 
compartimentului Resurse umane s-au reflectat prin: 
 
Fluctuație: 
În anul 2023 s-au înregistrat următoarele fluctuații de personal: 

▪ un număr de 17 contracte individuale de muncă au încetat conform, art. 56, lit. „c”, 
art. 56, lit. „i”, art. 55, lit. b , art. 81, alin. (1) din Legea nr. 53/2003 (a) – Codul Muncii; 

▪ un număr de 15 angajări conform Ordonanței Guvernului nr. 21/2007 privind 
instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității 
de impresariat artistic, aprobată prin Legea nr. 353/2007, cu modificările și 
completările ulterioare; 

▪ un număr de 2 suspendări contracte individuale de muncă pentru creștere și îngrijire 
copil, art. 51, alin. (1), lit. „a” din Legea nr. 53/2003; 

▪ un număr de 1 suspendare contract individual de muncă acordul părților;  
▪ un număr de 21 avansări, trecerea la o altă tranșă de vechime în muncă (gradație); 
▪ un număr de  3 promovări în trepte profesionale. 

 
Cursuri de perfecționare profesională: 
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În anul 2023 a avut loc la sediul instituției, în perioada: 28.03.2023 – 13.06.2023, un curs de 
limba engleză, nivel introductiv A1, organizat de Agenția de traduceri „Swiss Solutions,” la 
care au participat 9 angajați din cadrul compartimentelor: resurse umane (1 persoană), 
achiziții publice (1 persoană), organizare difuzare, popularizare spectacole (2 persoane), studii 
muzicale (2 persoane), investiții publice (1 persoană), deservire sală (1 persoană), secretariat 
(1 persoană). 
În anul 2023, domnul Cristian Rudic a participat în perioada 28-30 martie 2023 la sesiunea de 
formare „Management strategic” organizat de Institutul Național de Cercetare și Formare 
Culturală București. 
 
Evaluarea angajaților din cadrul instituției: 
Evaluarea performanțelor profesionale individuale ale personalului din instituție pentru anul 
2023 s-a efectuat în perioada: 19.02.2024 – 31.03.2024 conform prevederilor Hotărârii nr. 
1.336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea 
carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, actualizat la 
data de 27 aprilie 2023. 
 
Avansarea personalului din cadrul instituției: 
Un număr de 21 de angajați au îndeplinit condițiile pentru acordare/trecerea la o altă tranșă 
de vechime în muncă, respectiv avansare în gradație conform, art. 10, art. 38, alin. (6) și alin. 
(7) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, întocmindu-se în acest sens decizii.  
 
 
Promovarea personalului angajat din cadrul instituției: 
Având în vedere prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, în anul 2023, respectiv la data 
de 24.10.2023 au avut loc la sediul instituției, examene pentru promovarea în trepte 
profesionale a personalului contractual din cadrul următoarelor compartimente: orchestră, 
tehnic scenă, atelier lăcătușerie. Examenele de promovare s-au desfășurat cu respectarea 
prevederilor Hotărârii nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 
fonduri publice, după cum urmează: 

- depunerea dosarelor de înscriere (cerere, adeverință angajator, copie fișe de evaluare 
ultimii 3 ani), în termen de 10 zile lucrătoare de la data afișării anunțului; 

- susținerea probei practice; 
- notarea probei practice de către membrii comisiei de examinare; 
- afișarea rezultatelor probei practice, în termen de o zi lucrătoare de la data susținerii 

probei; 
- depunerea contestației, dacă este cazul, în termen de cel mult o zi lucrătoare de la 

data afișării rezultatelor, sub sancțiunea decăderii din acest drept; 
- soluționarea contestațiilor, dacă este cazul, o zi lucrătoare de la expirarea termenului 

de depunere a contestațiilor; 
- afișarea rezultatelor examenului de promovare, în două zile lucrătoare de la data 

expirării termenului de depunere a contestației. 
Astfel, în urma examenelor susținute în perioada mai sus menționată, un număr de 3 angajați 
au beneficiat de promovare în treaptă profesională, după cum urmează: 
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- 1 instrumentist  de la debutant la treapta profesională III; 
- 1 peruchier  (M; G) de la treapta profesională III, la treapta profesională II; 
- 1 MASISC  (M; G) de la treapta profesională III, la treapta profesională II. 

Persoanele declarate admise în urma examenelor de promovare au obținut acte adiționale 
care să ateste promovarea. 
 
Motivare: 
În perioada raportată s-a înregistrat un număr însemnat de 54 debuturi în roluri principale și 
roluri secundare și care au fost susținute de către membri ai corului instituției, din 
compartimentul interpretare vocală –   soliști vocali și din cadrul compartimentului balet. 
 
Sancționare: 
În perioada raportată s-a înregistrat un număr de două sancțiuni disciplinare – „avertisment 
scris”. 
 

g. Lucrul cu voluntari (acolo unde este cazul) 
 
În perioada 01.01.2023-31.12.2023 instituția a înregistrat colaborări cu voluntari pentru 
derularea activității, cum ar fi pentru orchestră, pentru balet și pentru deservirea sălii de 
spectacole, respectiv întâmpinare public. În plus pentru evenimentele derulate în colaborare 
cu alte instituții culturale, Opera timișoreană a beneficiat de aportul voluntarilor coordonați 
de parteneri. 
 
 

h. Parteneriate cu alte instituții publice, mediul de afaceri, participări în asociații 
internaționale (acolo unde este cazul) 

 
În perioada: 01.01.2023 – 31.12.2023, Opera Națională Română din Timișoara a realizat și 
susținut spectacole de operă, operetă, balet, musical, operă și musical pentru copii, gale și 
concerte proprii sau în colaborare cu alte instituții similare sau cu asociații culturale din țară 
și din străinătate. Prin desemnarea orașului Capitală Europeană a Culturii în anul 2023, 
instituția noastră, alături de celelalte entități culturale prezente în oraș, și-a modelat 
obiectivele astfel încât să se axeze pe influența pe care o au oamenii asupra comunității în 
care trăiesc, oferind publicului implicare și participare la un program de excelență culturală. 
Astfel, în perioada raportată instituția alături de alți actanți culturali a consolidat colaborările 
derulate în anii trecuți și a dezvoltat altele noi, după cum urmează:  
 
Anul 2023 a început cu o colaborare cu Muzeul Național de Artă Timișoara pentru concertele 
dedicate Zilei Culturii Naționale din datele de 14 și 15 ianuarie 2023, sub denumirea de 
„Revedere” și cu participarea artiștilor instituției. Evenimentele au avut intrarea gratuită. 
Colaborarea cu celelalte instituții de cultură care funcționează în clădirea „Palatul Culturii” – 
clădire în care își desfășoară activitatea și instituția noastră, s-a perpetuat și în anul 2023.  
Invitarea actorului Harald Weisz de la Teatrul German de Stat Timișoara pentru opereta „Bal 
la Savoy” de Paul Abraham la datele: 22 ianuarie 2023; 12 – 13 martie 2023; 17 mai 2023; 20 
iunie 2023, și a actriței Alina Ilea din cadrul Teatrului Național „Mihai Eminescu” din Timișoara 
pentru musicalul „Scripcarul pe acoperiș” de Jerry Bock la data de 9 aprilie 2023, a consolidat 
relația cu cele două instituții. 
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Luna februarie ne-a oferit prilejul să devenim ambasadorii Capitalei Europene a Culturii în 
Olanda, onorând un parteneriat deosebit cu „Cadenza European Art Productions” BV pentru 
susținerea unor Gale de operă la faimoasa sală de concerte din Amsterdam – „Royal 
Concertgebouw”, renumită pentru acustica și anvergura ofertei culturale, cu participarea 
soliștilor vocali, orchestrei și corului instituției. Cele trei gale de operă au avut loc la datele de 
25 și 26 februarie 2023, cu un eveniment similar pentru publicul timișorean în avanpremiera 
acestei deplasări peste hotare, la data de 22 februarie 2023. 
 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara ne-a propus să devenim 
parteneri într-o campanie de conștientizare dedicată Zilelor Bolilor Rare, ediția XVI-a, care s-
a desfășurat la Timișoara în perioada 24-28 februarie 2023, clădirea instituției noastre, alături 
de alte patru clădiri emblematice din oraș, fiind iluminată în cele cinci culori ale Zilelor Bolilor 
Rare.  
 
Concertele-lecție în parteneriat cu Muzeul Național al Banatului sub denumirea de „Călătorie 
în lumea muzicii românești” s-au derulat la data de 23 martie 2023 (două reprezentații) cu 
participarea artiștilor instituției. Tot sub egida concertelor educative s-au derulat la Teatrul 
Municipal „Traian Grozăvescu” din Lugoj spectacolele pentru copii „Hänsel și Gretel” de 
Engelbert Humperdinck.  
 
Studiourile de dans „Hellen Ganser” și „Diana Dindelegan” din Timișoara în parteneriat cu 
Opera din Timișoara au prezentat spectacolul de balet „Coppélia” de Leo Delibes, interpretat, 
spre deliciul numerosului public, de elevii acestor studiouri, la datele de 23 mai 2023 și 12 
noiembrie 2023.  
 
Sub auspiciile excelente de colaborare cu Muzeul Național de Artă din Timișoara s-a organizat 
în aceeași sală Barocă, cu ocazia Zilei Internaționale a Francofoniei la data de 20 martie 2023 
un Concert de muzică franceză în interpretarea artiștilor Operei timișorene.  
 
Un alt proiect inedit, inclus în Programul „Timișoara 2023-Capitală Europeană a Culturii”, s-a 
derulat în parteneriat cu Asociația „Festivalul Baroc” Timișoara și a avut loc în perioada: 
aprilie-septembrie 2023 la Timișoara constând în susținerea unui număr de opt evenimente: 
trei concerte-lecție și cinci concerte, sub denumirea de „Baroque Watermusic”, ediția a X-a, 
de către artiști instrumentiști din Ungaria și din țară, respectiv de soprana Narcisa Brumar, 
solistă a instituției noastre. Evenimentele s-au derulat la sala „Orpheum” a Facultății de 
Muzică și Teatru din cadrul universității de Vest Timișoara dar și pe canalul Bega, într-un mod 
inedit. Evenimentele s-au desfășurat la datele de: 24 aprilie 2023, 18 iunie 2023, 7 iulie 2023, 
22 iulie 2023, 11 august 2023, 15 septembrie 2023, 30 septembrie 2023 și 2 octombrie 2023.  
 
Fundația Universității de Vest din Timișoara a fost prezentă cu un eveniment deosebit, realizat 
în parteneriat cu instituția noastră denumit „Smart Diaspora – diaspora în învățământul 
superior, știință, inovare și antreprenoriat. Diaspora și prietenii săi!” ediția 2023, conceput să 
creeze un spațiu al dialogului și al colaborării între cercetătorii români, desfășurat în perioada 
10-13 aprilie 2023. Evenimentul a fost organizat sub Înaltul Patronaj al Președintelui României 
și sub egida Guvernului României, Ministerului Educației, Ministerului Cercetării, Inovării și 
Digitalizării, Alianței Timișoara Universitară și Academiei Române.  
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Colaborarea cu Filarmonica „Banatul” Timișoara a continuat și în anul 2023 sub aceleași 
auspicii excelente fiind organizată o nouă ediție a Festivalului Internațional „Timișoara 
Muzicală”, cea de-a XLVII-a ediție, reluându-se tradiția unui program unitar și care s-a derulat 
în perioada 5 – 31 mai 2023. Mai mult și poate cel mai important eveniment muzical al acestui 
an s-a materializat prin realizarea Oratoriului „Gurre-Lieder” de Arnold Schönberg, atât în 
Germania, la Gera, cât și la Timișoara, cei peste 400 de artiști implicați în acest mega-proiect: 
orchestra și corul „Ion Românu” ale Filarmonicii „Banatul” Timișoara, corul Operei Naționale 
Române din Timișoara, corul pe voci egale al Liceului de Artă „Ion Vidu” Timișoara, corul de 
copii al Colegiului de Muzică „Rutheneum” din Gera, alături de garnitura de soliști vocali 
coordonați dirijoral de maestrul Gabriel Bebeșelea. Evenimentele s-au desfășurat la Gera în 
22 și 23 septembrie 2023 și la Timișoara la datele de 28 și 29 septembrie 2023.  
 
Liceul de Artă „Ion Vidu” din Timișoara nu a lipsit din agenda de evenimente culturale derulate 
de instituția noastră în Anul Capitalei Europene a Culturii, fiind inclus cu tradiționalul 
Spectacol de diplomă al absolvenților secției de coregrafie „Ștefan Gheorghe”, promoția 
2023, la data de 11 mai 2023, respectiv cu participarea elevilor din cadrul secțiilor de cor și de 
coregrafie ale liceului, la spectacolele Operei programate în acest an.  
 
Premiile UNITER s-au reîntors la Timișoara într-o ediție extraordinară dedicată Capitalei 
Culturale Europene și s-a desfășurat la data de 12 iunie 2023 în sala de spectacole a Operei 
Naționale și a Teatrului Național din Timișoara, revenind onoarea conducerii instituției 
noastre de a decerna un premiu în această ediție.  
 
Evenimentul de mare anvergură, aflat la cea de-a doua ediție, „Bucharest Opera Festival”, ne-
a oferit prilejul de a prezenta în Capitală cel mai recent spectacol de operetă - „Bal la Savoy” 
de Paul Abraham, în regia lui Răzvan Mazilu și scenografia lui Dragoș Buhagiar, la data de 20 
iunie 2023, la invitația Operei Naționale București.  
 
Parteneriatul realizat cu Casa de Cultură a Municipiului Timișoara a continuat pentru 
desfășurarea unei noi ediții a Festivalului de Operă și Operetă în aer liber, de la Teatrul de 
vară din Parcul Rozelor din Timișoara, ediția a XVII-a care a cuprins în perioada 25-27 august 
2023, trei spectacole din repertoriul curent al instituției: spectacolele de operă „Aida” și „La 
Traviata” de Giuseppe Verdi și spectacolul de operetă „Văduva veselă” de Franz Lehár.  
 
Filarmonica Arad ne-a propus colaborarea pentru un nou proiect cultural care să se 
desfășoare la Arad în sala de concerte, realizându-se astfel susținerea spectacolului de 
operetă în concert „Văduva veselă” de Franz Lehár la data de 30 septembrie 2023. Mai apoi 
Festivalul „Toamna Muzicală Arădeană” organizat de Filarmonica Arad a fost prilejul unui nou 
parteneriat cu instituția noastră pentru susținerea la Arad (în aceeași sală) a spectacolului de 
operă în concert „Carmen” de Georges Bizet la data de 29 octombrie 2023.  
 
Tradiționalul festival „Sibiu Opera Festival” ne-a oferit posibilitatea de a prezenta la Sibiu, într-
un parteneriat cu Filarmonica de Stat Sibiu, cea mai recentă producție a instituției și anume: 
spectacolul de balet „Giselle” de Adolphe Charles Adam la data de 10 octombrie 2023.  
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Festivalul de Operă, Operetă și Balet, ediția 2023 organizat de Opera Brașov a fost prilejul de 
a prezentat la data de 4 noiembrie 2023 spectacolul de operetă „Contesa Maritza” de 
Emmerich Kálmán publicului din regiunea Brașovului.  
 
Centrul pentru Promovarea Drepturilor Omului și Dezvoltarea Durabilă „Cartierul Uman” din 
Belgrad, Serbia, a inițiat un parteneriat onorant pentru instituția noastră în sensul susținerii 
la Belgrad, în aer liber la data de 8 noiembrie 2023, în cadrul celei de-a II-a ediții a Festivalului 
„Opera Na Vodi” (”Opera pe apă”) spectacolul de operă „La Bohème” de Giacomo Puccini, cu 
participarea extraordinară a sopranei Aida Garifullina alături de soliștii vocali, orchestra și 
corul instituției în fața a mii de spectatori.  
 
Tot în anul 2023 s-a continuat colaborarea cu Asociația „Scena Muzicală” care a itinerat o serie 
de manifestări artistice la Lugoj sub denumirea de „Marea Muzică”, ediția a II-a, Opera din 
Timișoara a prezentat publicului evenimente ca: spectacolul de dans și balet „Tango” la data 
de 21.11.2023, spectacolul pentru copii „Hänsel și Gretel” de Engelbert Humperdinck la datele 
de: 10.11.2023 și 6.12.2023 și Concertul dedicat Zilei Naționale a României din data de 
28.11.2023.  
 
Efervescentul musical „Familia Addams” de Andrew Lippa produs de Teatrul „Excelsior” din 
București, prezentat de Fundația „Artmedia” din Timișoara în colaborare cu Opera 
timișoreană a putut fi prezentat publicului timișorean la data de 23 noiembrie 2023.  
 
Campania „Demnitate și curaj” – 150 de cărți poștale a Poștei Române, derulată la data de 21 
noiembrie 2023 a constat într-o emisiune filatelică de carte poștală dedicată Anului Capitalei 
Europene a Culturii, fiind pusă în circulație o carte poștală dedicată acestui titlu.  
 
Concertul dedicat Zilei Naționale a României desfășurat la Lugoj la data de 28 noiembrie 2023 
a fost reluat în colaborare cu Muzeul Național al Banatului Timișoara la data de 29 noiembrie 
2023, artiștii instituției prezentând un program de creații românești.  
 
Asociația „Timisiensis” din cadrul Universității Politehnica din Timișoara în parteneriat cu 
Opera timișoreană a prezentat publicului la data de 9 decembrie 2023 o nouă ediție, cea de-
a X-a, a Galei Excelenței Bănățene, eveniment dedicat valorilor Timișoarei, ale Banatului, ale 
regiunii de vest din toate sferele de activitate dar mai ales din sfera excelenței culturale.  
 
Acțiunile destinate spectatorilor foarte tineri s-au materializat prin Gala de balet SuzanArt 
susținută de elevii Studioului de balet și dans „SuzanArt” din Timișoara în parteneriat cu 
instituția noastră, la data de 15 decembrie 2023.  
 
La Concertul de Crăciun organizat de Opera Națională Română din Timișoara la data de 22 
decembrie 2023, instituția noastră, în baza parteneriatului cu Direcția de Asistență Socială, au 
fost oferite invitații copiilor refugiați din Ucraina la Timișoara, în cadrul demersurilor instituției 
noastre de atragere înspre actul cultural a categoriilor vulnerabile din societate. Concertul a 
fost susținut de artiștii instituției noastre alături de artiști din cadrul Asociației „ArtTime” din 
Timișoara. 
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i. Informații legate de procesul de achiziții publice, achiziții sectoriale și concesiunile de 
lucrări și servicii 

 
 
În decursul anului 2023, compartimentul Achiziții publice al instituției și-a derulat activitatea 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016, HG. nr. 395/2016 și Procedura operațională 
ONRT care stabilește modul de lucru al acestuia. În acest context s-au realizat următoarele:  

- s-a elaborat programul anual al achizițiilor publice pe baza necesităților și priorităților 
identificate la nivelul instituției; 

- s-au întocmit referate de necesitate pentru aprobarea procedurilor de achiziție 
publică; 

- în urma estimării valorii contractelor de achiziție publică, s-a stabilit procedura de 
demarare, achiziția directă fiind aplicată în majoritatea achizițiilor; 

- s-au operat modificări/completări ulterioare în programul anual al achizițiilor publice. 
Pentru o bună desfășurare a activității, compartimentul Achiziții publice al instituției a 
înregistrat un număr de 259 achiziții directe efectuate online din Catalogul electronic de 
Achiziții publice. 
 
 

j. Informații despre litigiile în care este implicată instituția (în general, nu doar cele 
legate de achiziții publice) 

 
 
În perioada raportată, instituția a fost parte în patru litigii privind cheltuieli de judecată, 
finalizate. Pe rol, la 31.12.2023 instituția a fost parte în șapte litigii privind eșalonare plată 
termen de garanție și suspendare, din care patru aflate în recurs și trei pe fond. 
 

 

k. Nerealizări, cu menționarea acestora (acolo unde este cazul) 

 

 

Proiectul de management prevede obiective (generale și specifice) pentru întreaga perioadă 

prevăzută în proiectul de management și care au fost corelate la perioada raportată: 

01.01.2023-31.12.2023, menționate mai jos, prezentând diferite stadii de realizare (realizate, 

demarate deja (în derulare) și/sau amânate, astfel: 

 

Obiective generale: Obiective specifice: Stadiu de realizare 

Promovarea pe plan național și 
internațional a valorilor artistice 
autohtone și universale din domeniul 
artelor spectacolului  

Efectuarea, până la finalul stagiunii 2023/2024, a 
unui schimb de producții cu un alt teatru liric din 
România;  

amânat 

Creșterea accesului publicului la 
spectacole 

Producerea unui nou spectacol pentru copii, la 
fiecare două stagiuni;  

amânat 
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Diversificarea ofertei culturale și 
lărgirea repertoriului 

Producerea a două premiere pe stagiune;  
 

Proiectul 
„Spărgătorul de 
nuci” de Piotr Ilici 
Ceaikovski – în 
derulare  

Creșterea vizibilității instituției la 
nivel național și internațional 

Includerea în program, pe durata mandatului, a cel 
puțin două spectacole sau concerte produse de 
Festivalul Internațional „George Enescu”;  

amânat 

Creșterea eficienței economice a 
programelor și proiectelor  

Creșterea veniturilor din sponsorizări și din fonduri 
nerambursabile atrase până la 10% din totalul 
veniturilor proprii, până la finalul stagiunii 
2022/2023; 

Sponsorizare 
obținută privind 
renovarea și 
dotarea sălii de 
repetiție a 
compartimentului 
cor în valoare de 
15.000 Lei – realizat 
parțial 

 

l. Propuneri pentru remedierea deficiențelor (acolo unde este cazul) 

 

În ceea ce privește realizarea obiectivelor specifice acestea au fost amânate din cauza lipsei 

resurselor financiare a instituției, respectiv din cauza plafonării plăților lunare efectuate în 

perioada noiembrie – decembrie 2023 impuse de OUG nr. 90/2023 pentru aprobarea unor 

măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023. 

 

m. Prioritățile pentru perioada următoare (termen scurt, mediu sau lung) 

 

• Diversificarea repertoriului prin includerea unei noi montări a operetei „Văduva 

veselă” de Franz Lehár, de balet contemporan „Bodies & Emotions, spectacolul pentru 

copii „Peter Pan”;  

• Dezvoltarea colaborărilor internaționale prin susținerea de spectacole și gale în 

străinătate: Cadenza European Art Productions la „Royal Concertgebouw” din 

Amsterdam, Olanda. 

• Consolidarea celor două festivaluri: Festivalul Internațional „Timișoara Muzicală” – 

realizat în colaborare cu Filarmonica „Banatul” din Timișoara și Festivalul de Operă și 

Operetă în aer liber (de la Teatrul de vară din Parcul Rozelor Timișoara); 

• Dezvoltarea colaborărilor locale și naționale prin susținerea de spectacole și concerte 

în oraș, regiune și în țară, cu instituții de cultură: Opera Națională București, Opera 

Națională Română din Cluj-Napoca, Filarmonica Sibiu, Teatrul Municipal „Traian 

Grozăvescu” Lugoj, Casa de Cultură a Municipiului Timișoara 

 

 

n. Organigrama (în format date deschise: .xlsx, .ods, .xml sau .csv) 
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Organigrama instituției aprobată prin Ordinul Ministrului Culturii nr. 3033/20.06.2022 se află 

publicată pe site-ul oficial al instituției (www.ort.ro) la adresa: 

https://www.ort.ro/informatii/ro/205/Organigrama.html  

 

 

 

 

o. Date contact 

 

OPERA NAȚIONALĂ ROMÂNĂ din TIMIȘOARA 
Str. Mărășești nr. 2 
300086 Timișoara, Timiș, România 
  
Telefon poarta: +40256201284 
Telefon secretariat: +40256433020 
Telefon studii muzicale: +40256201285 
Telefon agenția de bilete: +40256201286 
Telefon relații publice: +40256201292 
Telefon resurse umane: +40256433257 
Telefon serviciu financiar: +40256432761 
Fax: +40256490615 
Fax: +40256201292 
Fax: +40256201283 
  
Email manager: cristian.rudic@ort.ro 
Email secretariat: office@ort.ro 
Email agenția de bilete: bilete@ort.ro 
Email contabilitate: serviciul.financiar@ort.ro 
Email studii muzicale: studii.muzicale@ort.ro 
Email relații publice: comunicare@ort.ro 
Email achiziții publice: achizitii.publice@ort.ro 
Email resurse umane: resurse.umane@ort.ro 
Email marketing: marketing@ort.ro  
Email design: design@ort.ro 
Email administrare clădire: administrare.cladire@ort.ro 
Email producție: ateliere.productie@ort.ro 
Email audit: audit.intern@ort.ro 
Email compartiment juridic: juridic@ort.ro 
Email magazie: magazie@ort.ro 
Email salarizare: salarizare@ort.ro 
Email balet: balet@ort.ro 
Email spsu: spsu@ort.ro 
Email biblioteca muzicală: biblioteca.muzicala@ort.ro 
Email petiții: petitii@ort.ro  
  
Facebook: https://www.facebook.com/operanationalaromanatimisoara 

http://www.ort.ro/
https://www.ort.ro/informatii/ro/205/Organigrama.html
mailto:cristian.rudic@ort.ro
mailto:office@ort.ro
mailto:bilete@ort.ro
mailto:serviciul.financiar@ort.ro
mailto:studii.muzicale@ort.ro
mailto:comunicare@ort.ro
mailto:achizitii.publice@ort.ro
mailto:resurse.umane@ort.ro
mailto:marketing@ort.ro
mailto:design@ort.ro
mailto:administrare.cladire@ort.ro
mailto:ateliere.productie@ort.ro
mailto:audit.intern@ort.ro
mailto:juridic@ort.ro
mailto:magazie@ort.ro
mailto:salarizare@ort.ro
mailto:balet@ort.ro
mailto:spsu@ort.ro
mailto:biblioteca.muzicala@ort.ro
mailto:petitii@ort.ro
https://www.facebook.com/operanationalaromanatimisoara
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Instagram: https://www.instagram.com/opera.timisoara/ 
 
 
 

p. Bugetul (ca Anexă la Raportul de activitate al instituției; în format date deschise: .xlsx, 
.ods, .xml sau .csv) 

 
Bugetul de venituri și cheltuieli al instituției aprobat pe anul 2023 se află postat pe site-ul 
instituției (www.ort.ro) la următoarea adresă: https://www.ort.ro/informatii/ro/211/Buget-
din-toate-sursele-de-finanțare.html 
 
 

https://www.instagram.com/opera.timisoara/
http://www.ort.ro/
https://www.ort.ro/informatii/ro/211/Buget-din-toate-sursele-de-finanțare.html
https://www.ort.ro/informatii/ro/211/Buget-din-toate-sursele-de-finanțare.html
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